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 УДК 32.001 (072) 

 

Қҧрастырушы: «Халықаралық қатынастар» кафедрасының аға 

оқытушысы Нҧрбосынов Б.И., оқытушы Нҧртаева Р.А.  Саясаттану пәнінен 

«Азаматтық қоғам және оның элементтері» тақырыбын меңгеруге арналған 

барлық мамандықтар мен дайындау бағыттарының студенттеріне  арналған 

оқу-әдістемелік нҧсқау. Ақтау 2011 ж., 23 бет. 

 

 

 

РЕЦЕНЗЕНТ:                                        т.ғ.к. доцент Кузетбаева Б.К. 

 

 

Саясаттану курсын оқып-ҥйренуші студенттерге азаматтық қоғам, 

қҧқықтық мемлекет және саяси партиялардың пайда болуы, мәні мен 

қызметтерін талдай білудің және тҥсіну қабілетінің, гуманитарлық 

дайындығының дәрежесін кӛтеру барысында қолданылатын оқу-әдістемелік 

нҧсқау ретінде жазылды.  

«Саясаттану» пәніне арналған оқу-әдістемелік нҧсқау барлық мамандықтар 

мен дайындау бағыттарының студенттері ҥшін қҧрастырылған. 
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Кіріспе 

 

        Саясаттану – саясат туралы, оның жеке адам және қоғаммен қарым-

қатынасы, оның субстанционалдық институционалдық қызметтік көрінісі, 

саяси процестердің «технологиясы» туралы интегралдық ғылым. Саясаттану  

жалпығылымдық, жүйелілік, құрылымдық, қызметтік, құрылымдық-қызметтік, 

салыстырмалы т.б. жалпығылымдық әдістерді байланыстырады. 

         Саяси ғылым  ХХ ғасырдың ортасына таман институционалданды. 1949 

жылы ЮНЕСКО шеңберінде саяси ғылымның халықаралық ассоциациясы – 

СҒХА құрылды. Саяси ғылымның құрылымының құрамалық  элементтері 

жүйеленді және ол ЮНЕСКО бастамасымен 1948 жылы ұйымдастырылған 

саяси ғылым мәселелері бойынша халықаралық коллоквиумда жарияланды.  

Курстың негізгі мақсаты студенттерде азаматтық мәдениеттік 

қалыптастыру, саяси ғылымның зерттейтін мәселесі туралы білімдерді меңгеру 

негізінде саяси қҧбылыстар мен процестерді талдай білуге және тҥсінуге 

қабілетінің, гуманитарлық дайындығының дәрежесін кӛтеру. 

Саясаттың басты мақсаты- бҧл адам, қоғам және мемлекет арасындағы 

ҥйлесімділікті іздеу. Саясат-қоғам, мемлекет және әрбір азаматтың тіршілігінің 

негізі. Әсіресе саясаттың  ролі мен маңызы қоғамның негізгі қҧндылықтары мен 

идеалдарының ӛзгеріске ҧшыраған, ӛтпелі тарихи кезеңдерінде ерекше мәнге ие 

болады. 

Мҧндай тҥбегейлі ӛзгерістерді жас егемен Қазақстан Республикасы да 

басынан кешіруде. Қоғамның рухани және интеллектуалдық жағынан жаңарып, 

әлеуметтік және гуманитарлық қҧндылықтарын қайта қарап қалыптастыруда, 

саясаттану ғылымының ӛзектілігі даусыз. 

Қазіргі қоғамның саяси шындығын шынайы тҥрде ашу- саясаттанудың 

басты мағынасы болып табылады. 

Саясаттану курсы жалпыгуманитарлық білімдер ішінде базалық оқу 

пәндерінің бірі болып табылады. Саясаттану ҧғымдарды тҥсіндіруде басқа 

ғылымдардың зерттеу жетістіктерін қолданады және бҧл ғылымдарға ӛзінің 

теориялық және тәжірибелік зерттеулері арқылы кері ықпал етеді. Тарих, 

философия, қҧқтану, әлеуметтану және басқа да пәндермен бірге саясаттануды 

болашақ мамандардың дҥниетанымдық мәдениетін қалыптастыру процесінің 

қҧрамдас бӛлігі ретінде қарастыру керек. Саясаттануға студенттердің 

азаматтық санасын тәрбиелеу, оларды демократиялық қҧндылықтарға 

жақындастыру міндеттері жҥктелген. Саясаттануды оқып-ҥйрену барысында 

алған білімдері жастарға қоғамның саяси саласында болып жатқан процестерді 

тҥсініп, қоғамның саяси ӛміріндегі ӛз орнын анықтауға кӛмектесуі тиіс. 
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1. Азаматтық қоғам  түсінігі және оның мазмұны 

 

Адамзат қоғамы қалай қалыптасты, оның себептері қандай - бҧл туралы бір 

қорытынды пікір жоқ. Бірақ бҧл тҥсінікті ең бірінші ғылымға енгізген Адам 

Смит, Давид Рикардо, оған саяси сипаттама берген Гегель. Дҥниежҥзілік 

ғылыми, саяси қайраткерлердің, ойшылдардың айтуынша — қоғам саналы 

адамдардың ерікті тҥрде бірігіп ӛмір сҥруі. Бҧл бірігудің негізгі себебі 

адамдардың бір мҥдделігі, бір тілектестігі. Мҧнсыз бірігу мҥмкін емес. Мҥдде 

екі тҥрлі болады: жеке адамның мҥддесі және қоғамның мҥддесі. Қоғам осы екі 

мҥдде-мақсатты біріктіріп, дамытып отырады. Осы объективтік даму 

процесінде адамдардың ӛзара ынтымақтастығы қалыптасты. Сол арқылы жеке 

адамның қолынан келмейтін, әлі жетпейтін істерді атқаруға мҥмкіншілік туды. 

К. Маркс қысқаша: «Қоғам — адамдардың ӛзара еңбек жасауының одағы»- 

дейді. 

Қоғамдық мҥдде-мақсат, қоғамдық тілек уақытша емес, тҥпкілікті, нақты, 

объективтік мағынада қалыптасуы керек. Сонда ғана қоғамның жақсы дамуға, 

нығаюға мҥмкіншілігі болады. Себебі қоғам - саналы адамдардың ерікті тҥрде 

қалыптасқан одағы. Егер бҧл одақ, бҧл бірлік еріксіз, озбырлық тҥрде 

ҧйымдастырылса, ондай қоғам нәтижесіз тез тарқап кетер еді. Адам - қоғамның 

бірінші клеткасы. Қоғам - адамдардың кҥрделі әлеуметтік бірлестігі. Бҧл 

бірлестік, бҧл қоғам дҧрыс, жақсы даму ҥшін оның ішіндегі қарым-

қатынастарды реттеп, басқару керек болды. Оны қоғамның объективтік даму 

процесінің заңдарына сҥйене отырып адамдар ӛздері әлеуметтік нормалар 

арқылы реттеп, басқарып отырады. Сондықтан мемлекет пен қҧқық пайда 

болды. «Адамдар ӛз тарихын ӛздері жасайды, - деп жазды Маркс, - бірақ олар 

оны ӛз қалауынша жасай алмайды, қолындағы барды, бҧрынғыдан қалған 

мҧраны қолдануға мәжбҥр болады». 

Қоғамның тарихи объективтік қалыптасқан негізгі белгілері: 

- саналы адамдардың ерікті тҥрде бірлесіп одақ қҧруы; 

- қоғамдық тҥпкілікті, нақты, объективтік мҥдде мақсаттың қалыптасуы; 

- адамдардың ӛзара ынтымақтастығының,  бірлігінің қалыптасуы; 

- қоғамдық мҥдде-мақсат, тілек арқылы қарым-қатынастарды реттеп - 

басқару; 

- қоғамды басқаратын, қоғамдық тәртіпті қорғайтын аппараттың, 

мемлекеттік биліктің ӛмірге келуі. 

Қоғам - саналы адамдардың бір мҥддені, бір мақсатты орындау ҥшін 

саналы тҥрде ӛзара бірігуі. Мҧнда міндетті тҥрде екі шартты элемент бар: 

мҥдде-мақсаттың қалыптасуы және саналы адамдардың саналы тҥрде бірігуі. 

Адамның объективтік тарихи даму процесіне және кҥнделікті қарым-

қатынасында қоғамның бірнеше тҥрлері болады: ӛндірістік қоғам, шаруашылық 

қоғам, әлеуметтік қоғам, азаматтық қоғам т.б. Осылардың ішіндегі ең кҥрделісі, 

ең тҥпкіліктісі — адаммен бірге дамып келе жатқан азаматтық қоғам. Қоғамның 

басқа тҥрлері тез қҧрылып, тез тарап жатады. Олардың ӛмірі, іс-әрекетінің 

шеңбері, кеңістігі кӛп ӛлкеге жайылмайды, уақыты кӛпке созылмайды. 
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Қоғам - мемлекеттік қҧрылымнан тыс қалыптасатын әлеуметтік-

экономикалық және мәдени-рухани қоғамдық қатынастардың жиынтығы. Оған 

қатынасушылардың табиғи және азаматтық қҧқықтарын, бостандығы мен 

міндетін автономиялық даму жолы қамтамасыз етеді. Азаматтық қоғамда ҥзіліс 

болмайды, уақыты шектелмейді, ӛлкеге-аймаққа бӛлінбейді, мемлекеттің 

барлық жерін, барлық халқын біріктіреді. 

Қоғам — мемлекетке тәуелді емес, дербес, ашық, жариялы қоғам. 

Қазақстанда    азаматтық    қоғамның қалыптасу ерекшеліктері: кеңестік 

мейлінше  мемлекеттендірілген кҥйден шығу, қоғам   мен   мемлекеттің   ара   

қатынасын   тәуелсіз - дербестікте дамыту. 

Азаматтық қоғам ғылыми тҧрғыдан ӛте аз зерттелген, ол туралы қомақты 

бірде ғылыми еңбек жоқ. Оның себебі ғалымдар азаматтық қоғам мен 

мемлекеттің мазмҧны ҧқсас деп тҥсініп келді. Расында ҧқсастық бар, бірақ та 

айырмашылық басым. Адам қоғамының қалыптасқанына 1,5 млн. жыл ӛтті, ал 

мемлекеттің ӛмірге келгеніне 6 мың жыл ғана болды. Мемлекет қоғамның 

санқырлы кӛрінісінің бір ғана нысаны. Қоғам туралы ой-пікірлер кӛне дәуірде 

де болды, ал "азаматтық қоғам" толық мағынада бҧл ҧғым ӛмірге тек XVIII 

ғасырда келді. Басында азаматтық қоғам деп меншік, отбасы, рынок, мораль 

салаларындағы қатынастарды тҥсініп келді. Мемлекет бҧл қатынастарға толық 

бостандық берді. Гегельдің ойынша, азаматтық қоғам - жеке меншіктің, діннің, 

отбасының, моральдық т.б. талаптарын іске асырудың жҥйесі. Азаматтық 

қоғамда әр адам ӛз мҥддесін кӛздейді, басқаларды кӛрмейді... Басқаларсыз ол ӛз 

мҥддесін іске асыра алмайды -деген Гегель. К. Маркстің пікірі — бір саяси 

жҥйені алып мазмҧнына қарасаң ол азаматтық қоғамның санқырлы кӛрінісінің 

бір нысаны болып шығады.  

Біз ӛткен ғасырдағы ірі ғалымдардың пікірін әдейі келтіріп отырған 

себебіміз азаматтық қоғам мәселесі сол кездегі ӛмірдің объективтік даму 

процесінің алдына қойған талабы дегіміз келеді. Сол себепті Гегель мен Маркс 

тағы басқа ғалымдар азаматтық қоғамды біраз зерттеп қҧнды теориялық 

ғылыми мҧра қалдырып кетті. Енді осы қҧнды ғылыми мҧраға сҥйене отырып 

қазіргі заманның талабына сәйкес азаматтық қоғамды ғылыми тҧрғыдан 

зерттеуді жалғастыру керек. Біздің пікіріміз — азаматтық қоғамның 

мазмҧнының санқырлы кӛрінісі тӛмендегідей болуға тиіс: 

- экономикалық   бостандық, әр тҥрлі меншік, нарықты қатынас; 

- адамдардың табиғи бостандығы мен қҧқықтарын   қалыптастырып, 

қорғау; 

- заңды, демократиялық билік; 

- ақпаратқа бостандық беру; 

- заңның, соттың алдында адамдардың теңдігі болу; 

- таптық, ҧлттық бірлік, достық, келісім болу; 

- адамдардың әлеуметтік жағдайын, денсаулығын, мәдени, рухани білімін, 

санасын кӛтеру, жақсарту. 

Азаматтық қоғамның кҧрылымы - қоғамды ӛзінің табиғи мҥдде-

мақсаттарына сәйкес қҧрушы, реттеп-басқарушы - адам. Адам - қоғам 

кҧрылымының негізгі элементі - діңгегі. Адамдардың бірлестіктері, ҧйымдары, 
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одақтары, еңбек ҧжымдары, саяси партиялары, мемлекет, олардың ара 

қатынастары — азаматтық қоғамның элементтері. 

Қазіргі Қазақстанның азаматтық қоғамын бес жҥйеге бӛлуге болады: 

әлеуметтік, саяси, экономикалық, рухани-мәдени және ақпараттық жҥйелер: 

Әлеуметтік жҥйе - объективтік тҧрғыдан қалыптасқан адамдардың 

бірлестіктері, ҧйымдары, одақтары т.б., олардың ӛзара байланысы бҧл жҥйеге 

азаматтық қоғамның ең негізгі ҧйымдастырушы жҥйе, ӛзі ҥш топқа бӛлінеді: 

бірінші тобы — қоғамның ҥзіліссіз ӛмір сҥру негізін жасаушы, дамытушы топ: 

отбасы, бала тәрбиелеу, табиғи ӛмірді жалғастыру; екінші тобы — адамдардың 

ӛзара, бір-бірімен байланысы, қатынасы; ҥшінші тобы — қоғамдық 

ҧйымдардың, таптардың, топтардың, ҧлттардың ара қатынастары. 

Экономикалық жҥйе — қоғамдағы меншіктің тҥрлері, ӛндіруші кҥш пен 

ӛндірістік қатынастар, материалдық кірісті әділ бӛлуді қалыптастыру. Бҧл 

жҥйенің қҧрылым элементтері: жеке, муниципалдық, акционерлік, 

кооперативтік, мемлекеттік, фермерлік меншіктер мен шаруашылықтар және 

қоғамдық кірісті, байлықты әділ бӛлу. 

Саяси жҥйе — мемлекет, саяси партиялар, қоғамдық ҧйымдар, бірлестіктер 

және жеке адамдар, депутаттар, т.б., олардың ара қатынастары. Оның ішінде ең 

кҥрделісі мемлекеттік билікті іске асырудағы қатынастар. Қатынастардың даму 

процесінде субъектілерге бостандық берілуге тиіс. Кҥштеу тек заңдылықты, 

тәртіпті бҧзса ғана қолдануы кажет. 

Рухани-мәдени жҥйесі - осы бағыттағы мемлекеттік, қоғамдық органдар 

мен ҧйымдар, олардың ара қатынастары. Бҧл жҥйенің негізгі бағыттары: білім, 

ғылым, мәдениет, рухани сана-сезім, дін, адамдардың денсаулығы. 

Ақпараттық жҥйе - осы ақпараттық бағыттағы барлық ҧйымдар, 

бірлестіктер, мемлекеттік органдар, саяси партиялар, олардың жҧмыстары мен 

ара қатынастары. Бҧл бағытта іс-әрекеттерге толық бостандық берілуі кажет. 

Осы кӛрсетілген азаматтық қоғамның жҥйелерінің жақсы, сапалы дамуына 

зор маңызды ҥлес қосатын мемлекет пен қҧкық, қоғамдық ҧйымдар мен 

партиялар және қоғамдағы демократияның жоғарғы дәрежеде болуы. 

Азаматтық қоғамның белгі - нысандары: 

- адамдардың экономикалық, әлеуметтік, саяси бостандығы мен 

қҧқықтарының қамтамасыз етілуі; 

- қоғамда бостандықтың, жариялылықтың болуы, ақпараттың жҧмысына 

азаматтардың қатысуы, ішкі-сыртқы байланыстарға қатысуға, жҥріп-тҧруға 

толық кҧқықтарының болуы; 

- азаматтардың қоғамдық ҧйымдар, бірлестіктер қҧрып, ӛз мҥдде-

мақсаттарын орындауға, іске асыруға  және шет елдердің сондай ҧйымдарымен 

байланыс жасауға кҧқықтарының болуы; 

- жергілікті ӛзін-ӛзі басқаруға толық бостандық болуы, оның жҧмысына 

мемлекеттің араласпауы, қажет болса тиісті кӛмегін кӛрсетуі; жергілікті ӛзін-ӛзі 

басқаратын мекеме жергілікті мемлекеттік органмен тығыз байланыста жҧмыс 

жасауы; 
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- азаматтық қоғам - толық бостандық, демократия қалыптасқан қоғам 

болуы қажет, ол болашақ қҧқықтық   мемлекеттің талаптарын іске асырып, сол 

мемлекеттің объективтік тҧрғыдан негізі болуға тиісті. 

Сонымен азаматтық коғам және кҧқықтық мемлекет екеуі қатар дамып, 

ӛрескел қайшылықтарды бірлесіп реттеп, қоғамның бейбітшілік, прогрестік 

жолмен дамуына толық мҥмкіншілік жасаулары кажет. 

 Қазақстан Республикасының Конституциясында бҧл мәселенің негізгі 

бағыттары кӛрсетілген. Оның бірінші бабында азаматтық қоғамның және 

қҧқықтық мемлекеттің ең негізгі қағидалары былай деп жарияланған: 

«Қазақстан Республикасы ӛзін демократиялық, зайырлы, қҧқықтық және 

әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады; оның ең қымбат қазынасы - адам 

және адамның ӛмірі, қҧқықтары мен бостандықтары». Бҧл бағыт 

мемлекетіміздің ең кҥрделі, ең жауапты мҥдде-мақсаты. 

Республика Конституциясы Казақстандағы қоғамның барлық даму 

сатыларын мемлекетке бағындырмастан (оның айғағы — онда «Қоғам» 

бӛлімнің әдейі болмауы) әлеуметтік бағдарлы нарық экономикасы мен жеке 

адамның автономиясын тҧрақты қалыптастыру ҥшін оған қажетті қҧқықтық 

жағдайлардың негізін қалайды. Оған: тең дәрежеде танылатын және қорғалатын 

мемлекеттік меншікпен жеке меншікті (6-баптың 1-тармағы); адам және азамат 

қҧқықтарының кең ауқымды және біртҧтас кешенін (П-бӛлім); отбасын, ана 

мен әке және баланы мемлекеттің қорғауын (27-бап); идеологиялық және саяси 

әралуандылықты (5-бап) және тағы басқа  Конституцияда бекітілген 

қазақстандық азаматтық қоғамды ерікті дамытудың алғы шарттарын жатқызуға 

болады. 

 

2.Құқықтық мемлекеттің  негіздері және оны қалыптастыру 

мәселелері. 

1. Қҧқықтық мемлекеттің бастаулары мен белгілері 

Билікті қҧқықпен, заңмен шектеу идеялары — барынша ескі идеялар, оның 

негізін салушылар деп заңды тҥрде ежелгі грек философтары Платон, 

Аристотельдер есептелінеді. Дегенмен заңсыздық және бассыздықпен кҥрес 

проблемасы айрықша маңызға феодализм және авторитарлық және 

тоталитарлық режимдегі буржуазиялық полицейлік мемлекеттер кезеңінде ие 

болды. Қҧқықтық мемлекет идеяларын дамытуға И.Кант, В.Гегель сияқты 

ойшыл-философтар барынша ҥлес қосты. Олар қҧқықтық мемлекеттің 

философиялық негізін қалады. Канттың ойы бойынша, «мемлекет — қҧқықтық 

заңдарға бағынатын кӛптеген адамдардың бірлестігі». Жан-Жак Руссо, оның 

ой-толғамдары да қҧқықтық мемлекет негіздеріне жатады, мемлекет «қоғамдық 

келісім» нәтижесінде пайда болады деген идеяны негіздеп шығарды, ӛйткені 

халық ортақ істерді және әрбір тҧлғаның алдында тҧрған істерді шешетін саяси 

(билік) кҥштің пайда болуының объективті қа-жеттілігін тҥсінеді. 

Қҧқықтық мемлекет теориясындағы аса маңызды мәселелердің бірі - 

биліктерді бӛлу қағидатын қҧрушылар Дж. Локк пен Ш.Монтаскье болып 

табылады. Ш.Монтаскье: «Белгілі бір жағдайда тҥрлі биліктер бір-бірін ӛзара 

ҧстап тҧратын тәртіптер жҥйесі қажет» деп дәлелдеді. 



8 

Г.Едлинек қҧқық және заңның ҥстемдігі идеясын алдыға тарта отырып, 

сонымен қоса мемлекеттің ӛзін-ӛзі шектеу теориясын ҧсынды. Орыс заңгерлері 

Н.М.Коркунов, П.И.Новгородцев, Г.Ф.Шершеневичтердің еңбектерінде 

қҧқықтық мемлекет тақырыбы қҧқықтық мемлекетті шектеу тҧрғысынан 

қарастырылды. 

Жоғарыда айтылған идеялар негізінде кейінде тӛмендегідей белгілерімен 

ерекшеленген қҧқықтық мемлекет концепциясы қҧрылды: 

1. Ӛркениеттің тҧрақты дамуының кепілі ретіндегі азаматтық қоғам-ның — 

автономиялық, егемен, ерікті тҧлғалар одағының және қҧқықтық мемлекеттің 

ӛмір сҥруіне қажетті жағдайдың болуы. 

2.  Мемлекеттің қҧқықпен байланыстылығы, ол: 

а) мемлекеттің қҧқыққа қайшы келетін заңдарды шығаруға қҧқығы жоқ, 

ә) мемлекет те, азаматтар да қабылданған заңдарды бірдей орындауға 

міндетті дегенді білдіреді. 

3. Мемлекеттік билікті ҧйымдастырған кезде билікті бӛлу қағидатын іске 

асыру. Соған сәйкес мемлекеттік биліктің қалыпты ӛмір сҥруі ҥшін оның 

ішінде салыстырмалы тҥрде бір-біріне тәуелді емес мынадай биліктер болуы 

тиіс: парламентке тиесілі заң шығарушы, ҥкіметке тиесілі атқарушы, сотқа 

тиесілі соттық. Мҧндай бӛлудің мәні биліктің бір тҧлғаның немесе адамдар 

тобының қолында жинақталып қалуына жол бермеу, сӛйтіп тирандық және 

авторитаризмнің алдын алумен негізделеді. 

4.Заңның ҥстемдігі қағидатын сақтау. Бҧл жоғары заң кҥшіне ие және 

мемлекеттің нормативтік қҧқықтық актілерін қҧрайтын Конституция негізгі заң 

болуы тиіс дегенді білдіреді. 

5.Қҧқықтық мемлекетте сот әділеттің және шынайы сот тӛрелігінің 

салтанат қҧратын органы болуы керек. Сот— қандай да бір ықпалдан тәуелсіз 

қорғау және бҧзылған қҧқықтық жағдайды қалыпқа келтіретін орган. 

6.Қҧқықтық мемлекеттің негізі — тҧлғаның бостандығының, оның 

қҧқықтары мен мҥдделерінің, ар-ожданының бҧлжымастығы, оларды қорғау 

және кепілділігі. 

Сӛйтіп, қҧқықтық мемлекет — бҧқаралық билікті жҥзеге асыру формасы, 

бҧл жағдайда азаматтардың саяси ҧйымы қҧқық және заңның ҥстемдігі 

негізінде жҥргізіледі, әрбір тҧлғаның қҧқықтары, бостандықтары және 

міндеттерін қорғау және қамтамасыз ету қҧралы болып табылады. 

Қазіргі заманда қҧқықтық мемлекет қҧру қалыптастыру мәселесі ғаламдық 

проблемаға айналды. Ӛйткені адам қоғамының даму тарихында ешқашан, еш 

елде қҧқықтық мемлекет болған емес. Қазіргі кезде де жоқ. Болашақта да 

барлық елдерде бір мазмҧнды, бір нысанды қҧқықтық мемлекет болуға мҥмкін 

емес. Себебі әр елдің экономикасы, мәдениеті, әлеуметтік жағдайы, рухани 

санасы, саясаты бір деңгейде болмайды. Бҧған қоса олардың географиялық, 

ҧлттық ерекшеліктері болады. 

Сондықтан болашақта қҧқықтық мемлекет бірнеше дамыған елдерде 

қалыптасуы мҥмкін. Бірақ ол мемлекеттердің мазмҧнында, әсіресе нысанында 

объективтік ерекшеліктері болады. 

Қҧқықтық мемлекеттің мазмҧнының негізгі талаптары: 
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1) Қҧқықтық мемлекет азаматтық қоғамның объективтік даму процесіне 

сәйкес ескіріп, жаңарып жататын кӛп қырлы кҧбылыс. Бҧл мемлекетте адамның 

толық егеменді болуы қажет, олардың мемлекеттің билік жҥргізетін 

органдарын кҧруға қатысуы заңды тҥрде бекітілуі керек. 

2)Қҧқықтық мемлекеттің экономикалық негізі - ӛндіргіш кҥш пен 

ӛндірістік қатынас және кӛп меншіктік шаруашылық арқылы дамуы. Қҧқықтық  

мемлекетте меншіктің басым кӛпшілігі - ӛндіруші мен тҧтынушылық билігінде 

болуы қажет. Бҧл билік шаруашылықтың жақсы, сапалы дамуын қамтамасыз 

ету ҥшін оларға толық бостандық беруі керек. Сонда ғана қоғамның әлеуметтік, 

экономикалық жағдайын кӛтеруге, нытайтуға болады. 

3)Қҧқықтық   мемлекеттің    әлеуметтік негізі - ӛзін-ӛзі басқаратын 

азаматтық қоғамда адамдардың бостандығын, теңдігін қамтамасыз етіп, 

олардың жақсы еңбектенуіне, дҧрыс жҧмыс жасауына мҥмкіншілік беру. 

Қоғамның әлеуметтік жағдайының жақсаруы қҧқықтық мемлекеттің нығаюы. 

Бҧл екі процесс бір-бірімен тығыз байланысты. Қҧқықтық мемлекет сонымен 

бірге әлеуметтік мемлекет. 

4)Қҧқықтық   мемлекеттің моральдық негізі - гуманизм, әділеттік, 

бостандық, теңдік, адамдардың қадір-қасиетінің, ар-намысының деңгейі. Осы 

жоғары дәрежедегі принциптер болса қҧқықтық мемлекет болады. Ӛйткені 

мҧндай қоғамда адамдардың рухани сана-сезімі де жоғары дәрежеде болады. 

5)Қҧқықтық мемлекеттің саяси негізі — халықтың, ҧлттық тәуелсіздігін 

қалыптастырып қоғамдық билікті жан-жақты дамытып, адамдардың 

бостандығын, теңдігін қорғап, әділеттікті, демократияны орнату, қарым-

қатынастарды реттеп басқару. 

Міне қоғамның осы негіздеріне сҥйене отырып қҧқықтық мемлекет 

орнатуға мҥмкіншілік қалыптасады. 

Қҧқықтық мемлекеттің негізгі белгілері: 

- мемлекеттік билікті ҥш тҥрге бӛлу, олардың ара қатынасын қатаң сақтау; 

азаматтық қоғамның калыптасуы; 

- қоғамда жоғары дәрежеде қҧқықтық мәдениеттің қалыптасуы, 

адамдардың рухани сана-сезімінің   жақсы дамуы; 

- мемлекеттік аппараттың, лауазымды тҧлғалардың, қоғамдық 

ҧйымдардың, жеке адамдардың ӛмірдегі қарым-қатынастарда ӛзара 

жауаптылығы; 

- қоғамның экономикалық, әлеуметтік бағытында әділеттікті, теңдікті 

қамтамасыз ету ҥшін антимонополиялық  органның қызметін қатаң бақылау; 

- қоғамның ішкі қҧқық   нормалары мен халықаралық қҧқықтың ӛзара 

қатынасын бақылап, жақсартып отыру; 

- қоғамда заңның ҥстемділігін орнату, азаматтық қоғамды қалыптастыру. 

Адамдар "заңның қҧлы" болмайынша қҧқықтық тәртіпте, демократия да жақсы 

дамуға тиіс емес. Бҧл туралы ӛмір тәжірибесінен қалыптасқан мынадай ӛсиет 

сӛз бар: 

Заң — мемлекеттің ақылы. 

Сот — мемлекеттің жҥрегі. 

Мәдениет — мемлекеттің тәртібі. 
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Міне осы ҥш қағидалы ӛсиет ӛзара бірігіп қалылтасып және мемлекеттің 

ішкі заңдары кӛпшілік таныған халықаралық қҧқықтық нормалар мен 

принциптерге сәйкес келсе, елімізде мемлекет орнайды. 

Адам қоғамының барлық дәуірінде қҧқықтық мемлекет кҧру мәселесі 

толастап кӛрген емес. Әсіресе елді басқаруда абсолютизм, деспотизм, 

тоталитаризм орнаған кезде қҧқықтық мемлекет орнату — деген дауыс, талап 

кҥшейіп отырды. Бҧл тҧрғыдан ӛте кҥшті концепция феодализмге қарсы, 

буржуазияның кҥресі кезінде қалыптасты. Кҥрестің саяси ҧрандары: 

«Бостандық!» «Тендік!» «Әділеттік!» халыққа едәуір жақсылықтар әкелді. 

Бірақ кӛп елде реакцияшыл буржуазияның кертартпа саясаты 

демократиялық реформаны толық аяқтауға мҥмкшшілік бермеді. 

Ірі буржуазия саяси билікке қолы жеткеннен кейін қҧқықтық мемлекет 

орнату бағытынан алшақтай бастады. Бҧл елдерде буржуазияның ҥстемдігін 

қорғайтын мемлекет пен қҧқық орнап кӛп уақыт ӛмір сҥрді. 

XX ғ. қоғамды басқару тәжірибесін шынықтырып капиталистік елдер жаңа 

экономикалық саясатқа кӛшіп халықтың әлеуметтік жағдайын жақсартып, 

бостандықтың шеңберін кеңітіп, демократиялық мемлекетті дамытуда. Бҧл 

саясаттың мазмҧны: 

1)Қазіргі заманда халықтың рухани сана-сезімі қоғамдық басқаруға, 

қоғамдық меншік орнатуға жетілген жоқ. Сондықтан меншіктің тҥрлерін 

шектемей нарықтық экономикаға толық бостандық беру. Осы жерде «Ӛзімдікі 

дегенде ӛгіздей кҥшім бар...» деген мақал дҧрыс келеді. 

2) Нарықтық экономика арқылы халықтың еңбекке деген ынтасын кӛтеріп, 

шаруашылықтың, ӛндірістің барлық саласында бизнесмендердің бәсекесін 

дамыту. 

3)Халыққа ӛздерінің әлеуметтік экономикалық мҥддесін-мақсатын 

орындаудағы іс-әрекетіне толық бостандық беріп, мемлекет тек кӛмек 

кӛрсетуге тиіс. Мемлекет нарықтық экономика туралы заңды, қҧжаттарды дер 

кезінде қабылдап олардың орындалуын қатаң тҥрде бақылап отыруы керек. 

Әсіресе жеке меншікті қорғауды, адамдардың бостандығын   сақтауды бірінші 

бағытқа алу керек. 

Осы жаңа экономикалық саясат капталистік елдердің соңғы 40-50 жыл 

ішінде экономикасын дамытып, халықтың әлеуметтік жағдайын жақсартып 

демократиялық қоғам қҧруына мҥмкіншілік беріп отыр. 

Қазіргі заманда дҥние жҥзінің барлық мемлекеттері капитализмнің жаңа 

экономикалық саясатын қабылдап нарықтық экономиканы дамытып жатыр. 

Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін бҧрынғы кеңестік республикадар да осы жолға 

бет бҧрып отыр. 

Әлемдік стандарт жолына Қазақстан да бет бҧрып, нарықтық экономиканы 

дамытты. Кеңестік жҥйенің жақсылығы да аз болған жоқ: 20-60 жж. 

Экономиканың, мәдениеттің, қорғаныстың жетістіктері дҥние жҥзіне белгілі 

болды. Бірақ Кеңес Одағының жетістіктерінен гӛрі кемшіліктері басым болды. 

Сондықтан Одақ ыдырады. 

Енді капиталистік елдердің XX ғ. 30-50 жж. либералдық-демократияға бет 

бҧрып, дамуының себептеріне қысқаша тҥсінік берейік.  
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Бірінші себебі - капиталистік елдер 1929-1938 жж. дҥниежҥзілік 

экономикалық дағдарыстан Кеңес Одағының бір орталықтан жоспарлау 

тәжірибесінің жақсы жағын пайдаланып экономиканың жақсы дамуына 

мҥмкіншілік жасады. Жеке меншіктегі шаруашылықтарға мемлекет тиіспеді. 

Міне осы тәсілді капиталистік мемлекеттер ҥздіксіз пайдаланып келеді. 

Екінші себебі - Ресейде, Қытайда тағы басқа Европа - Азия елдерінде 

социалистік мемлекеттер орнап, қалың бҧқараның мҥдде-мақсатын 

орындаймыз-қорғаймыз деген желдірме «ҧрандарынан» ірі буржуазия сескеніп 

халықтың, саяси-әлеуметтік жағдайына кӛңіл бӛлуге мәжбҥр болды. Бҧл 

саясатты дҧрыс, жақсы дамытуға ғылыми-техникалық революция 

экономикалық жағдай жасады. 

Қҧқықтық мемлекет орнатудың негізгі бағыттары: 

- мемлекеттік биліктің ҥш саласының жҧмысын жақсарту, әсіресе заңның, 

нормативтік актілердің сапасын кӛтеру; 

- нормативтік актілердің дҧрыс пайдалануын, орындалуын қамтамасыз ету, 

халықтың рухани сана-сезімін, мәдениетін жақсартып, кӛтеру; 

- қоғамдағы қатынастарды дҧрыс, жақсы реттеу-басқару бағытындағы 

мемлекеттік, қоғамдық ҧйымдардың жҧмысын жақсарту; 

- бостандықты, теңдікті, әділеттікті, демократияны дамыту; 

-заңдылықты, қҧқықтық тәртіпті қатаң сақтау. Қазақстан Республикасының 

Конституциясы бойынша қҧқықтық мемлекет қалыптастырудың негізгі 

бағыттары демократиялық, зайырлы, қҧқықтық, әлеуметтік мемлекет қҧру (1-

бӛлім). 

Демократиялық мемлекет — Қазақстанды алдымен Конституция қабылдап, 

тікелей басшысын және Парламент сайлауға, ӛкілетті мерзімі біткен соң, 

оларды ауыстыруға халықтың қҧрылтайшылық билігі бар республикалық 

қҧрылыстағы мемлекет ретінде танытатын ҧғым. Республиканың жоғарғы 

органдары арқылы кӛпшілік қазақстандықтардың еркін шынайы анықтауға 

және мҥддесін барынша жҥйелі қорғауға қажетті мҥмкіндіктер береді. 

Демократиялық мемлекет әлеуметтік және ҧлттық нысандарына қарамастан, 

азшылық пен жекелеген азаматтардың мҥддесін білдіруіне, оның есепке 

алынуына да мҥмкіндіктер береді, мемлекеттік қызметке араласып, қатысуға 

тең қҧқықтар беріледі. Демократиялық мемлекет қызметінің тҥбегейлі 

принциптерінің бірі — «Қоғамдық татулық пен саяси тҧрақтылық». 

Зайырлы мемлекет - Қазақстан Республикасында діни мекемелер мен дін 

ҧстау мемлекеттен бӛлістігін білдіреді және бҧл Қазақстандағы ислам мен 

православиелік тағы басқа нанымдық ағымдарға бірдей қатысты. Діни негізде 

партия қҧруға жол берілмейді. Наным немесе атеизм мәселесі-әркімнің жеке 

басының шаруасы. Елдегі дін ҧстау бостандығы мен діни бірлестіктердің 

жҧмысы жӛніндегі заңдылықтарды мемлекет белгілеп, бақылайды. 

Қҧқықтық мемлекет - Қазақстанның барлық органдары мен лауазымды 

адамдарының қызметі қҧқық нормаларына байланысты, соған бағынышты және 

соған сәйкес іс-әрекет жасайды. Қҧқықтың негізгі принцитері: азаматгар ҥшін - 

«заңға тыйым салынбағанның бәріне рҧқсат етіледі», мемлекеттік органдар мен 

лауазым иелері ҥшін — «Заңда нақты не кӛрсетілсе, соған ғана рҧксат». Барлық 
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заң жҥйесін жақсартып, әділеттікті жоғары дәрежеге кӛтеру және азамат 

қҧқығы мен бостандығын халықаралық ӛлшем деңгейіне жеткізу Қазақстан 

мемлекетінің негізгі міндеті. Қҧқықтық мемлекетте Заң бір әлеуметтік топтың 

емес, халықтың шынайы еркін білдіреді. Мҧндай мемлекетте заңның рухы 

ҥстемдік етеді. Барша адамдар, ең жоғары дәрежедегі лауазым иелерінен 

қатардағы азаматтарға дейін заңдардың бҥкіл халықтың мҥддесі, игілігі ҥшін 

жасалып, қолданылатынын, заңдар адамдарға қажет қоғамдық тәртіпті 

орнататынын, адамдарға отбасын қҧрып, ӛсіп-ӛнуге, ӛзі қалаған жҧмыспен 

шҧғылдануға, ӛздерін еркін сезінуге, қоғам ісіне қатысуға жағдай туғызуы 

керек екенін тҥсінуі қажет. 

Сонымен Қазақстанда реформаторлық процесс арқылы қоғамның саяси-

экономикалық қҧрылысында кӛп ӛзгерістер болды. Қоғамдық ғылымдарда 

жаңаша ғылыми зерттеулер басталады. Мемлекет пен қҧқықты дҥниежҥзілік 

заң ғылымдар туралы концепциямен бірлестіріп дамытуға мҥмкіншілік туды. 

Отандық кҧқықтану, философиялық, экономикалық, саяси ой, сана, пікір 

қҧқықтық демократиялық мемлекет туралы ғылымды зерттеуге, дамытуға бет 

бҧрды. 

Қазақстанда құқықтық мемлекетті құру. Демократиялық мемлекет қҧру 

және дамыту туралы ой-толғамдар, идеяларды қазақ ойшылдарының 

шығармашылық мҧраларынан да кӛптеп кездестіруге болады. Солардың бірі 

Абай Қҧнанбаев болып табылады. Ол қҧқықтық мемлекеттің қағидаттарын 

қҧру мәселесі бойынша бірқатар салмақты ой-пікірлер білдірді, олардың біразы 

кҥні бҥгінге дейін ӛз мән-маңызын жойған жоқ. Ақын мемлекеттік егемендік 

позициясын жақтады, адамдарды ҧйымдастыру мен қорғаудың жоғарғы 

формасы заң деп таныды. Заңның рӛлі туралы Абай былай деп жазды: «бізге 

ата-бабаларымыздан мҧра боп қалған заңдардың жиынтығын - Қасым салған 

қасқа жолды, Есім салған ескі жолды, Тәуке ханның «Жеті жарғысын» білу 

қажет». Демократияның маңызды бір буыны, Абайдың пікірі бойынша, заңның 

салтанат қҧруы болып табылады. Соттық биліктің тәуелсіздігі туралы Абай 

идеялары Қазақстан Республикасы және дамыған елдер Конституцияларының 

сот туралы ережелерімен астасып жатыр. Ол соттарды шектеусіз мерзімге 

сайлауды жақтайды, олардың ауыстырылмауын қалайды: «білімді және білікті 

адамдарды, осы орында отыру мерзімін анықтамай-ақ, сайлау қажет, тек ӛз 

істерін адал атқармағандарды ауыстыру керек». 

Қҧқықтық мемлекеттің қалыптасуы ӛте созылмалы және кҥрделі процесс. 

Қазақстанның қазіргі кезеңі мемлекетіміздің жалпыға ортақ ӛркениетті даму 

жолына қайта тҥсуімен сипатталады. Тҧңғыш рет 1993 жылғы Конституция 

Қазақстан Республикасының ең қымбат қазынасы — адам, оның ӛмірі, 

қҧқықтары мен бостандықтары деп жариялады. Бҧл ережені бҥгінгі кҥні 

қолданыста жҥрген 1995 жылғы Конституция да, 1-баппен бекітті. 

Қҧқықтық мемлекеттің бір белгісі мемлекеттік билікті ҧйымдастыруда 

биліктерді бӛлу қағидаттарын жҥзеге асыру болып табылады. Тҧңғыш рет ол 

жҥйе қҧрушы қағидат ретінде 1990 жылдың 25 қазанында қабылданған «Қазақ 

КСР-інің мемлекеттік егемендігі туралы» декларацияның 7-бабында 

айшықталды. Соған сәйкес, мемлекеттік биліктің барлық жҥйесін реформалау 
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жҥргізілді. Қазақстан Республикасы Конституциясы 3-бабының 4-

тармақшасында Республикада мемлекеттік билік заң шығарушы, атқарушы 

және сот билігіне бӛліну қағидатына сәйкес жҥзеге асырылады деп атап 

кӛрсетілген. Заң шығарушы билікті Қазақстан Республикасының Парламенті, 

атқарушыны — Ҥкімет, сот билігін — Жоғарғы сот және Қазақстан 

Республикасының тӛмен тҧрған соттары жҥзеге асырады. Тежемелік және тепе-

теңдік жҥйесінің болуы - жаңа Конституцияның ӛзіндік ерекшелік-терінің бірі. 

Тежемелік және тепе-теңдік жҥйесі элементтеріне парламенттік импичмент, 

Ҥкіметке сенімсіздік вотумын білдіру, Президенттің парламентті таратып 

жіберу қҧқығы, Ҥкіметті және оның мҥшелерін орнынан босатуы жатады. 

Қазіргі кезде конституциялық бақылау механизмі қҧрылуда. Республикада 

конституциялық бақылаудың қалыптасуы қҧқықтық мемлекет қҧру туралы 

пайда болған конституциялық бағыт-бағдарлармен тығыз байланысты. Басқа 

нормативтік актілерден Конституцияның сӛзсіз басым болуы қҧқықтық 

мемлекеттің белгілерінің бірі болып табылады. Қҧқықтық мемлекеттің тағы бір 

негізгі қағидаты мемлекеттің ӛзінің және оның органдарының Қазақстан 

Республикасы Конституциясына міндетті тҥрде бағынышты болуынан 

кӛрінетін қҧқықтық ҥстемдігі болып табылады. 

Конституциялық кеңес заңдар және басқа да нормативтік актілерді, егер 

олар Конституцияға қайшы келетін болса, Конституцияға сәйкес келмейді деп 

тануға қҧқылы. 

Қазақстан Республикасының Конституциясы адам, оның қҧқықтары мен 

бостандықтары ең қымбат қазына деп мойындай отырып, адамның қҧқықтары 

мен бостандықтарын, ар-ожданы мен қадір-қасиетін сақтау мен қорғау 

мемлекеттік биліктің басты міндеті болып табылады деген тҧжырымды алдыға 

тартады. Конституция саяси, заңдық және басқа да кепілдіктердің нақтылы 

жҥйесін қҧру ҥшін негіз қалады. Ол ӛз кезегінде баршаның заң мен сот 

алдындағы теңдігін, мемлекет пен тҥлғаның екіжақты жауапкершілігін 

қамтамасыз етеді. 

Конституция Қазақстан Республикасында азаматтық қоғам қалып-

тастыруға ықпал жасайды. Бҧл Конституцияда идеологиялық және саяси 

әралуандылық танылатынынан айқын кӛрінеді (5-бап). Бҧқаралық билікті саяси 

әралуандылық негізінде жҥзеге асырады. Конституция саяси партияларға, 

қоғамдық бірлестіктерге, қозғалыстарға саяси және мемлекеттік ӛмірге қатысу 

ҥшін тең мҥмкіндік береді. Ҥстемдік етуші ретіндегі қандай да бір 

идеологияның белгіленуіне жол берілмейді. Азаматтық қоғам мемлекет және 

азамат, тҧтынушы және ӛндірушінің әлеуметтік серіктестігі, нарық 

шаруашылықтары меншік тҥрлерінің әралуандылығымен сипатталады. 

1995 жылғы Конституцияның басты бір жетістігі барлық деңгейдегі 

соттардың тәуелсіздігінің кепілдігі болып табылады. Сот билігінің тәуел-сіздігі 

судьялардың ӛкілеттігін сайлаудың, тағайындаудың және тоқтатудың ерекше 

тәртібімен, сонымен бірге сот қҧрамын қҧруға Жоғарғы Сот Кеңесі және Әділет 

біліктілік комиссиясы сияқты тәуелсіз органдардың қатысуымен айқындалады. 

Судьялардың тҧрақтылығы қағидаты бекітілген (79-бап, 1-т.), судьялар 

ӛмірлікке сайланады және тағайындалады. Қазақстан Республикасының 
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Конституциясына 1998 жылғы 7 қазанда Парламент енгізген қосымшалар сот 

ісін жҥргізуді демократизациялауға бағытталған. 75-баптың 2-тармағына сәйкес 

қылмыстық сот ісін жҥргізу заңмен белгіленген белгілі бір жағдайларда ӛзге де 

нысандар арқылы жҥзеге асырылады. 1995 жылғы 20-желтоқсанда қабылданған 

"Қазақстан Республикасындағы соттар және судьялардың мәртебесі туралы" 

Қазақстан Республикасының Конституциялық заңы, ӛзгерістері және 

толықтыруларымен, соттарды жеке билік ретінде бекіткен, соттар ӛз 

қызметінде заң шығарушы және атқарушы биліктерден тәуелсіз. 

Қазақстан Республикасының Конституциясының 1-бабы Қазақстанды 

қҧқықтық мемлекет деп жариялайды. Демек Қазақстан қҧқықтық мемлекет 

қҧру және оның негізгі белгілерін конституциялық бекіту жолында тҧр. 

Сонымен, қҧқықтык мемлекет дегеніміз - жеке адам және коғам мҥддесін 

қорғайтын, заң ҥстемдігі мен қҧқық принциптеріне негізделген мемлекет. 

Қҧқықтық мемлекетті қалыптастыру ісі қоғамды демократияландыруға, 

қҧқықтық тәртіптің және заңдылық принциптерінің сақталуына негізделеді. 

Қҧқықтық мемлекеттің негізі: 

-    Қҧқықтық мәдениет; 

-    Азаматтық қоғам; 

-    Заңдылық және қҧқықтық тәртіп; 

Қҧқықтық мемлекеттің белгі-нышандары: 

1. Заңның ҥстемдік етуі. 

2. Мемлекеттік биліктің бӛлінуі. 

3. Тҧлға мен мемлекеттің ӛзара жауаптылығы. 

4.  Азаматтардың қҧқықтары мен бостандықтарының шын мәнділігі, 

олардың қҧқықтық және әлеуметтік қорғалатындығы.                                                              

5. Саяси және идеологиялық плюрализмнің болуы. 

6. Азаматтық қоғамның қалыптасуы. 

7. Ішкі заңдардың кӛпшілік таныған халықаралық қҧкықтық нормалар мен 

принциптерге сәйкес келуі. 

 

 3. Саяси партиялардың пайда болуы, мәні және қызметтері 

 

Саяси жҥйеге мемлекетпен қатар саяси партиялар да кіреді "Партия"деген 

сӛз латын тілінен шықкан, бӛлу, бӛлшек деген мағынаны білдіреді. 

Тарихқа белгілі алғашқы саяси партиялар Ежелгі Грецияда пайда болды. 

Олардың мҥшелері аз, тҧрақтылығы шамалы, жӛнді ҧйымдаспаған шағын 

топтар болатын. Олар, негізінен, қҧл иеленушілердің әр тҥрлі ағымдарының 

мҥдделерін корғады. Мҧндай партиялар феодалдық қоғамда да болды. Бірақ 

шексіз әкімшілік билеген дәуірде олардың айтарлықтай маңызы болмады. 

Еңбекші топтар болса экономикалық бытырандылық пен рухани езгінің 

астында еді. Сондықтан олардың саяси партиялар қҧруға мҥмкіндіктері жоқ 

болатын. Олардың мҥддесін ара-тҧра билеуші топтың алдыңғы қатарлы 

мҥшелері қорғады. 

Қазіргі біздің тҥсінігіміздегідей саяси партиялар Еуропада XIX ғ. екінші 

жартысында пайда бола бастады. Бҧған сол кезде болған буржуазиялық 
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революциялар тікелей ықпал етті. Мемлекеттік биліктің ҧйымдастырылу тҥрі 

және жҥзеге асырылуы ретінде парламенттер мен парламентаризм дҥниеге 

келді. Жалпыға бірдей сайлау қҧқығының енгізілуі бҧқара халықтың саясатқа 

қатысу аясын одан әрі кеңейте тҥсті. Жҧмысшы табының ҧйымшылдығы 

кҥшейді. Олар парламентте ӛз мҥдделерін қорғайтын кӛпшілік партияларды 

қҧра бастады. Саясатқа кӛптеген адамдар тартылып, әлеуметтік қайшылықтар 

шиеленіседі. Осыған байланысты саяси партиялардың рӛлі одан әрі ӛсті. Олар 

саясаттың негізгі субъектісіне айналды. 

Бірақ саяси партиялар бірден кӛпшілік партия бола қалған жоқ. Оның ҧзақ 

тарихы бар. Мысалы, немістің кӛрнекті саясаттанушысы Макс Вебер саяси 

партиялардыи дамуына мынадай кезендерді атап кӛрсетгі: 1) аристократиялық 

ҥйірмелер; 2) саяси клубтар; 3) кӛпшілік партиялар. 

Саяси клубтардың аристократиялық ҥйірмелерден айырмашылығы — олар 

ең алдымен буржуазияның мҥддесін білдірді. (Ал аристократиялық ҥйірмелер 

жер иелерінің мақсатын қорғаған болатын). Олардың тҧрақты идеологиялық 

байланыстары мен дамыған ҧйымы болды. Мҧның бәрі оларға қоғамдық 

жҧмысты кең ӛрістетуіне мҥмкіндік туғызды. 

Ал кӛпшілік партиялардың саяси клубтардың ерекшелігі — олар жҧмысын 

тек сайлау кезінде ғана емес, сонымен қатар әдеттегі, дағдылы уақытта да 

кӛпшілікке ықпал етуге тырысты. Ӛз қатарына барынша кӛбірек адамдарды 

тартты. Ӛздерінің ҥгіт-насихат жҧмысында саяси ағартушылық, ҥгіт, тарбие, 

мәдеии қызмет т. с. с. саяси әсер етудің бай мҥмкіндіктерін пайдаланды. 

Дегенмен, кӛрсетілген ҥш кезеңді толығымен Ҧлыбританияның екі 

партиясы ғана басынан кешірді. Олар либералдық (виги) және консервативтік 

(тори) партиялары, Ал казір ӛмір сҥріп отырған партиялардың кӛбінің даму 

жолы қысқа. Олардың біразы екі сатысынан ӛтсе, біразы бірден кӛпшілік 

партия болып қалыптасты.яси партиялардың пайда болуы, мәні және 

кызметтері 

Саяси жҥйеге мемлекетпен қатар саяси партиялар да кіреді. "Партия" деген 

сӛз латын тілінен шықкан, бӛлу, бӛлшек деген мағынаны білдіреді. 

Тарихқа белгілі алғашқы саяси партиялар Ежелгі Грецияда пайда болды. 

Олардың мҥшелері аз, тҧрақтылығы шамалы, жӛнді ҧйымдаспаған шағын 

топтар болатын. Олар, негізінен, қҧл иеленушілердің әр тҥрлі ағымдарының 

мҥдделерін корғады. Мҧндай партиялар феодалдық қоғамда да болды. Бірақ 

шексіз әкімшілік билеген дәуірде олардын айтарлықтай маңызы болмады. 

Еңбекші топтар болса экономикалық бытырандылық пен рухани езгінің 

астында еді. Сондықтан олардың саяси партиялар қҧруға мҥмкіндіктері жоқ 

болатын. Олардың мҥддесін ара-тҧра билеуші топтың алдыңғы қатарлы 

мҥшелері қорғады. 

Қазіргі біздің тҥсінігіміздегідей саяси партиялар Еуропада XIX ғ. екінші 

жартысында пайда бола бастады. Бҧған сол кезде болған буржуазиялық 

революциялар тікелей ықпал етті. Мемлекеттік биліктің ҧйымдастырылу тҥрі 

және жҥзеге асырылуы ретінде парламенттер мен парламентаризм дҥниеге 

келді. Жалпыға бірдей сайлау қҧқығының енгізілуі бҧқара халықтың саясатқа 

қатысу аясын одан әрі кеңейте тҥсті. Жҧмысшы табының ҧйымшылдығы 
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кҥшейді. Олар парламентте ӛз мҥдделерін қорғайтын кӛпшілік партияларды 

қҧра бастады. Саясатқа кӛптеген адамдар тартылып, әлеуметтік қайшылықтар 

шиеленіседі. Осыған байланысты саяси партиялардың рӛлі одан әрі ӛсті. Олар 

саясаттың негізгі субъектісіне айналды. 

Бірақ саяси партиялар бірден кӛпшілік партия бола қалған жоқ. Оның ҧзақ 

тарихы бар. Мысалы, немістің кӛрнекті саясаттанушысы Макс Вебер саяси 

партиялардыи дамуына мынадай кезендерді атап кӛрсетгі: 1) аристократиялық 

ҥйірмелер; 2) саяси клубтар; 3) кӛпшілік партиялар. 

Саяси клубтардың аристократиялық ҥйірмелерден айырмашылығы — олар 

ең алдымен буржуазияның мҥддесін білдірді. (Ал аристократиялық ҥйірмелер 

жер иелерінің мақсатын қорғаған болатын). Олардың тҧрақты идеологиялық 

байланыстары мен дамыған ҧйымы болды. Мҧның бәрі оларға қоғамдық 

жҧмысты кең ӛрістетуіне мҥмкіндік туғызды. 

Ал кӛпшілік партиялардың саяси клубтардың ерекшелігі — олар жҧмысын 

тек сайлау кезінде ғана емес, сонымен қатар әдеттегі, дағдылы уақытта да 

кӛпшілікке ықпал етуге тырысты. Ӛз қатарына барынша кӛбірек адамдарды 

тартты. Ӛздерінің ҥгіт-насихат жҧмысында саяси ағартушылық, ҥгіт, тарбие, 

мәдеии қызмет т. с. с. саяси әсер етудің бай мҥмкіндіктерін пайдаланды. 

Дегенмен, кӛрсетілген ҥш кезеңді толығымен Ҧлыбританияның екі 

партиясы ғана басынан кешірді. Олар либералдық (виги) және консервативтік 

(тори) партиялары, Ал казір ӛмір сҥріп отырған партиялардың кӛбінің даму 

жолы қысқа. Олардың біразы екі сатысынан ӛтсе, біразы бірден кӛпшілік 

партия болып қалыптасты. 

 

Ӛзіндік жұмыс тақырыптары 

 

1. Батыстың демократиялық дәстҥрінің қалыптасуындағы «табиғи қҧқық» 

мектебінің ролі. 

2. Жаңа дәуірдің саяси жобаларындағы «теңдік-бостандық» дилеммасы. 

3. Қҧқықтың мемлекет концепциясының дамуы. 

4. Билік пен азаматтық қоғам. 

5. Қазіргі заманғы саяси жҥйелер. 

6. Қазақстан Республикасының саяси жҥйесі. 

7. Мемлекет және азаматтық қоғам. 

8. Қазіргі заманғы әлеуметтік мемлекет. 

9. Мемлекет пен азаматтық қоғамның ӛзара қатынасының тәжірибесі. 

10. Қҧқықтық мемлекет; теориясы мен іс-тәжірибесі. 

11. Қазіргі кезеңдегі Қазақстанда қҧқықтық мемлекетті қалыптастыру 

мәселелері. 

12. Саяси партиялар, қоғамдық-саяси ҧйымдар және қозғалыстар. 

13. Саяси партиялардың пайда болуы мен дамуы. 

14. Тоталитарлық және демократиялық саяси жҥйелердегі партиялардың 

орны. 

15. Қазіргі заманғы партиялардың дамуының жалпы ҥрдістері. 

16. М.Дюверженің партиялар типологиясы. 
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17. Партиялар бағдарламаларындағы идеология. 

18. Қазіргі заманғы социал-демократия. 

19. Қазіргі заманғы Қазақстандағы кӛппартиялықтың жағдайы мен даму 

перспективалары. 

20. Қазақстандағы қоғамдық-саяси қозғалыстар. 

21. Әлеуметтік  жіктеу  және  Қазақстанда азаматтық  қоғамға даму 

перпективалары. 

22. Сайлау және партиялық жҥйелердің ӛзара байланысы. 

 

Ӛзін-ӛзі тексеру сұрақтары 

 

1.Мемлекетті аумақтық қҧрылысына қарай қалай деп бӛледі:  

А) Монархия, Республика; 

В) Қҧқықтық, әлеуметтік; 

С) Демократиялық, тоталитарлық; 

D) Унитарлық, Федерация; 

Е) Қҧлиеленушілік, феодалдық; 

 

2.Азаматтық қоғам мен .....  бір-бірін логикалық жағынан толықтырып отырады: 

А) қҧқықтық мемлекет; 

В) орта тап; 

С)демократия; 

D)оппозиция; 

Е) нарықтық қатынастар; 

 

3. Белгілі бір әлеуметтік топтардың мҥддесін кӛздейтін ӛз мақсаттарына жету 

бағытында мемлекеттік билік ҥшін кҥресіп, оны қолдануға ҧмтылатын 

адамдардың ерікті тобы: 

А) Қоғамдық-саяси қозғалыс; 

В) Кәсіподақ ҧйымы; 

С) Қысымшы топтар; 

D) Саяси партия; 

Е) Мемлекет; 

 

4. Белгілі бір саяси мақсатқа жету ҥшін билікке ықпал ету ҥшін қҧрылатын, 

ҧйымдық қҧрылымы әлсіз, әлеуметтік базасы кең болатын адамдардың ерікті 

ынтымақтастығы: 

А) Діни бірлестіктер; 

В) Саяси партиялар; 

С) Қоғамдық-саяси қозғалыстар; 

D) Қысымшы топтар; 

Е)Халықаралық ҧйымдар; 

 

5. Идеологиясына байланысты партиялардың тҥрлері: 

А) Басқарушы және оппозициялық; 
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В) Фашистік және коммунистік; 

С) Кадрлық және бҧқаралық; 

D) Жҧмысшы және буржуазиялық; 

Е) Парламенттік және сайлаушылар; 

 

6.  Тоталитарлық режимге қандай партия жҥйесі тән: 

А) Бір партиялы; 

В) Екі партиялы; 

С) Кӛп партиялы; 

D) Екі жарым партиялы; 

Е) Квази кӛппартиялы; 

 

7.Саяси партияның ең басты функциясы  

А) Заң шығару; 

В) Қоғамдағы саяси-тәрбие жҧмысы; 

С) Саяси билік ҥшін кҥрес; 

D) Шаруашылықты реттеу; 

Е) Ҥлкен әлеуметтік топтарды шоғырландыру; 

 

8. Саяси партияның мәні неде ? 

А) Сайлау арқылы заң шығарушы органдарға ҥміткерлер ҧсынуында; 

В) Кімнің мҥддесін кӛздеп, қорғайтындығында; 

С) Идеология мен саяси доктриналарды қалыптастыруында; 

D) Саяси билік ҥшін кҥресуінде; 

Е) Ӛз қатарын, әлеуметтік базасын кеңейтуінде; 

 

9.  Коалициялық немесе блоктық басқару дегеніміз: 

А) Ҧйымдар, қозғалыстардың билігі; 

В) Партиялардың бірлесіп басқаруы; 

С) Жеке адамның басқаруы; 

D) Элитаның билігі; 

Е) Олигархтар басқаруы; 

 

10. Капиталистік қоғамды еңбекші халықтың мҥддесіне сай реформалап, 

ӛзгертуге тырысатын партия: 

А) Коммунистік; 

В) Буржуазиялық-демократиялық; 

С) Фашистік; 

D) Консервативтік; 

Е) Социал-демократиялық; 

 

11.Қазақстандағы алғашқы либералдық-демократиялық партия: 

А) « Алаш »; 

В) « Ҥш жҥз »; 

С) « Желтоқсан »; 
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D) « Отан »; 

Е) « Азат »; 

 

12.Қазақстандағы әлеуметтік бағыттағы ҧйымдарды кӛрсетіңіз: 

А) «Невада-Семей»; 

В) «Лад», « Азат»; 

С) «Мемориал», «Ақиқат»; 

D) «Жерҧйық», «Шаңырақ»; 

Е) Жастар, әйелдер ҧйымдары; 

 

13.Бҧқаралық саяси партиялар қашан пайда болды:  

А) ХҤІІ- ХҤІІІ  ғасырларда; 

В) ХҤІІІ ғасырдың екінші  жартысында; 

С) ХІХ ғасырдың  ортасында; 

D) ХХ ғасырдың екінші  жартысында; 

Е) ХХ ғасырдың басында; 

 

14. Саяси партияларды жіктеп, жҥйелеумен айналысқан француз ғалымы  кім?  

А)П.Шаран; 

В)В.Парето; 

С)С.Липсет; 

D)Г.Алмонд; 

Е)М.Дюверже; 

 

15.Бір мамандықтың немесе ӛндірістің бір саласында еңбек ететін адамдарды 

біріктіретін қоғамдық ҧйым: 

А) Кәсіподақ; 

В)  Қоғамдық қозғалыс; 

С)  Саяси партия; 

D)  Ассоциация; 

Е)   Қысымшы топтар; 

 

16.Ҥлкен әлеуметтік топтарды белсенді ету және шоғырландыру, саяси 

идеология мен қоғамдық пікірді қалыптастыру, саяси элита қатарын 

толықтыру, саяси жетекшіні ҧсыну, сайлау арқылы мемлекеттік билік ҥшін 

кҥресу, билік қызметін бақылау т.б. Бҧл аталғандар қайсысының қызметтеріне 

жатады:  

А) Саяси жҥйенің; 

В) Саяси партияның; 

С) Қоғамдық  қозғалыстың; 

D) Саяси сананың; 

Е) Саяси мәдениеттің; 
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17. Азаматтық қоғам мен мемлекет арсындағы байланысты орнатушы саяси 

институт: 

А)Сот; 

В) Қоғамдық-саяси  қозғалыс; 

С) Қысымшы топтар; 

D) Әкімшілік; 

Е) Саяси партия; 

 

18.Партияның қҧрылымына кірмейтіні қайсы: 

А)  Меценаттары; 

В)  Жетекшісі; 

С)  Мҥшелері; 

D)  Бюрократиялық  аппараты; 

Е)   Штабы; 

 

19.Саяси билікке қатысуына қарай партияның тҥрлерін кӛрсетіңіз: 

А) Аралық, жалпылама, корпоративті; 

В) Революциялық, реформистік, реакциялық; 

С) Басқарушы, оппозициялық, жасырын; 

D) Коммунистік, фашистік, либералдық; 

Е) Оңшыл, орталық, солшыл 

 

20.Лоббистер, мҥдделі топтар, парламент агенттері, бҧларды жалпы атаумен 

қалай деп атайды: 

А) Саяси партия; 

В) Әлеуметтік топтар; 

С)Таптар; 

D) Қысымшы топтар; 

Е) Саяси жетекші тобы; 

 

21.Электорат, парламенттік фракциялар, қоғамдық ҧйымдар, жоғарыдан, 

тӛменнен, бҧлар ...  

А) партияның қҧрылымы; 

В) партияның белгілері; 

С) партияның қызметтері; 

D) партияның қҧрылу әдістері; 

Е) партияның тҥрлері; 

 

22.Нақты билік бір партияда болатын, сонымен бірге басқа партиялардың 

қызметіне формалды тҥрде болса да рҧқсат ететін партия жҥйесі:  

А)  Бір партиялық; 

В)  Екі партиялық; 

С)  Екі жарым партиялық; 

D)  Кӛппартиялық; 

Е)  Жалған кӛппартиялық; 
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